ait OVID. L. 4. Fastor.

Lacte solo alimento vixisse plures, passim hinc inde PLINIUS, TACITUS, IUSTINUS, CÆSAR, memorant: GALenus l. 5. de Sanit. tuenda Cap. 7, exempli excitat hominis centum consecuti annos, & lacte maxime viventis; & hodie ad septentrionem multi sunt, quibus lac, & lactis producta, butyrum & caseus omnia sunt. Recte igitur VARRO omnium alimentorum lac voluit esse nutrientissimum: est enim lac ex ingestis jam elaboratus, & excoctus humor, non per modum putrefactionis, seu puris, veluti placuit EMPEDOCCLI apud ARISTOTELLEM, sed per modum perfectionis, utpote quæ substantia optima sit constituendo nostro corpori, cum sit consociabilis omni naturæ.

Nec infima sane hæc lactis laus est, quod omnes neonati tam hominum, quam fere animalium, lacte nutriantur, crescant, & quod omissis ita dicendo homo, omne animal, proprio lacte vivat, & nutriatur, & ex eo solo omnia reliqua solida, & fluida vi vitæ per-

perficiat: est enim in viris æque, ac fœminis omnium animalium semper præsens lac, licet nunquam pepererint, nunquam nutrices fuerint; sic ex sexagenario fene, sola suctione lac eductum narratur in *Miscell. Natur. Curios. Decad. II. Anni Vti.* in Appendice; ex aliis alii.

Ex his vero, quæ hactenus de lacte dicta sunt, intelligitur facile, lac esse, & ex assumtis, & ex admixtis humoribus animalibus, præparatum liquidum, hinc primo mediæ esse naturæ inter vegetabile & animale in animalibus, quæ gramine, & vegetabilibus aliis vescuntur. Secundo pro vi & differentia assumentorum lac diversum esse, ex illis enim chylus melior, vel deterior, dulcis, vel amarus, mitis, vel acer fit, ex hoc tale lac; qualia enim ingesta, talis chylus, qualis chylus, tale lac, & sanguis, assertum quotidiana obfirmat experientia: mensis Maji lac, ut & butyrum omnium optima sunt, quia hoc tempore vaecæ comedunt nascentes & novas quasi herbas, quæ illas magis quam exsiccum grumen reficiunt; notaverat iam **GALENUS** caprarum lac purgare, quia hæ seammoneo, & tithymalis vescerentur, neque hodie id novum est, infantulos purgari dato medicamento soli nutrici. Tertiam differentiam lac recipit, prout ex eodem animali vario tempore emulgetur, prout animal ipsum, quod hoc conficit, temperatius, & valentius est, tum ex multis aliis circumstantiis alias differentias patitur.

Non solum ipsum lac, ut iam ante dixi, sed etiam ejus partes a se invicem separatae, & in usum alimentarem, & in medicum veniunt. Notum enim est lac tribus componi, parte butyrosa, caseosa, & ferosa, haecque tria plus minus in omni lacte fano obtinent: Buty-

tyrum ex lactis cremore, seu parte ejus pingui, & oleo-
fa sit, caseus coagulum lactis est, ablato butyro, &
fero; serum aqua lactis. Qua mechanice hæ partes a
se invicem separentur, lac cogatur, ita elaboretur, hic
loci dicere non attinet, cum hæc omnibus notissima
sint; hoc tantum hic volo eximum lactis, & ejus
productorum, tum in alimentis tum in medicina usum
esse, de quo ultimo iam latius agemus.

Ab omni tempore pro usu medico hi gradus boni-
tatum lactis diversorum animalium observati sunt, ita,
ut primum semper haberetur lac humanum, huic suc-
cederet asinum, post caprinum, dein vaccinum. At-
que tum semper, ubi interitura p̄e debilitate corpo-
ra, vellent reficere & resocillare, pro primo hoc sco-
po omnium optimum invencere lac humanum, utpo-
te naturæ nostræ maxime analogum, & omni laeti alio-
rum animalium, si haberi potest, præferendum.

Debet vero lac illud esse fœminæ sanæ, quæ selu-
bri motu corpus exercet, & victu laudabili utitur, &
integro ætatis flore viget: omnium optimum, si 4
vel 5 post pastum horis ducatur, tunc enim chylus in
lac totus iam mutatus est, & alimentorum indole depo-
sita incipit humanum induere naturam: irrigens est enim
differentia, prout lac vario post ultimum pastum tem-
pore ducitur: quod statim post ingestos cibos, & po-
tus in mammis colligitur, crudum est, & multum de
ingestorum indole retinet: quod duodecim ab ultimo
pastu horis evocatur, tenue, subflavescens, fætorem
suburinosum fere, instar seri sanguinis habet, atque
hæc ratio est, cur primum lac nutricum semper pur-
gans sit, quia serofum sit, diu in mammis hærens:
unde patet intermedio hinc tempore lac optimum esse
cæteris paribus.

Alte.

Alterum vero, & id observandum est, lac ipsum ex uberibus duci debere, aut vasis receptum illico occludi; videntur enim lacti inesse subtilissimi spiritus, ultima concoctione in fano corpore elaborati; docent hoc tot nervi concurrentes ad chyli, & lactis officinas, subtilissimus exhalans ex lacte recens mulcto, & adhuc calido, ros; quod jam antiquitas perspexit, cum moneat **GALENUS**: „Veteres vero etiam mulierem lactantem illis, qui tabe decumbebant, adstare voluerunt, quorum sententiæ & ipse quoque accedo, & „quod familiare id sit, & quod, priusquam ab ambiente aere refrigeretur, id sumi voluerint;„ & alibi, posteaquam similia præfatus fuerat, lac comparat semini genitali, quod nec ipsum aliquamdiu extra propria vasa, si modo suam virtutem servabit, morari potest, sed vel in maris partibus contineri, vel fœminæ partes tangere debet: & sane efficacissimum lac est ex ipsis mammis aere non refrigeratum, haustum. Hujus consilii gnarus **CAPIVACCIO** nobilissimæ gentis unum heredem servavit, dum inter binas florentis ætatis decumbentem nutrices, ubera illarum ducere jussit: plura de hac felici methodo nobis conservarunt exempla authores variis; Viennensisbus illud *Illust.* l. b. van SWIETEN in Regia Stirpe summa cum laude confectum ob oculos est, aliis illud quod in T. I. l. IV. observationum FORESTI habetur, atque id præter alia hic recenseri meretur. Juvenis marasmo vero corruptus Rononiæ, juvenculæ nutricis pulcherrimæ ubera ducebatur, & in eodem cum illa lecto dormiebat, unde sic instauratum exsuccum corpus fuit, ut metuerent ne intempestiva venere perderet renascentes ex lactis usu vires,

Secun-

Secundo: adhibent hodie lac, per medicamenta medicatum redditum in nutricium corpore Parisienses, etiam, ut dirissimam luem tollant: notum enim est iam tenellum foetum culpam turpis matris saepe luere, & in utero materno luem venereum contrahere; talis infans dum purae, & sanæ nutricis ubera dicit, illi luem communicat ortis latis circa mammas ulceribus & veneno per totum corpus suscepit; ob hanc rationem sanam etiam nutricem mercurialibus imprægnant, ut communicata lacti mercurii vi, misellus servetur; quum vero raræ exæ sint, quæ sibi sanis, tale in corpore experimentum fieri velint, etiam res ad animalia translatæ est, & tale exemplum novi felicis successus; sic etiam alii animalia plantis antiscorbuticis nutritiunt, ut saevo scorbuto laborantes lacte antiscorbutico carent,

Extra corpus lac vario modo medicatum fit; hoc modo catharticum lac delicatulis paratum exhibetur, lactis cocti libræ quatuor sumuntur, additur libra semis sacchari, parumper coquuntur, tum totum de die hauritur, multas dejectiones movet,

Ex uberibus supra ramum unum alterumve plantæ alicuius aromaticæ recentis lac etiam emulgeri solet & medicatum reddi; sic supra Menthæ mulctum continuos ab assumpto veneno, & vomitorio excusso, vomendi conatus sustulit; & miictui cruento specificie medebatur supra ramum Menthæ rubræ mulctum, & syrupo Cydoniorum satis edulcoratum, calensque quotidie haustum, & spes est supra salicis grati odoris fungum, qui in phthisi vix non conclamata curanda drachmæ feniis, unius dosi, ex ovo forbili haustus, aut cum saccharo mixtus, tantopere deprædicatur, emulctum lac calensque haustum in eodem morbo multum profuturum.

Ter.

Tertio: celeberrima in arte medendi est diæta illa lactea, quæ in variis morbis, ut passione hysterica, tumido abdomen, emaciatis artibus, venere exhaustis, rheumatismo, podagra rebelli, ut id variis locis testatur SYDENHAMUS, & alii egregii viri, sumini usus est: atque tunc præmisso leni purgante, si opus, nihil nisi lac assumitur; ex uberibus tepidum optimum est. A minori dosi in initio incipiendum est, & videntur an ventriculus ferat; Ubi fert, libra una mane, dimidia a meridie dari potest, tum etiam loco alimenti, & medicamenti vario modo præparatum exhiberi; si lacte solo vivere ægrum conveniens non videatur medico, etiam juscule ex carnibus gallinarum contusis cum aliis herbis coctis, illi permittere potest, hoc observando, ut ab omnibus acidis abstineat, cerevisia, vino, & loco huius potus, decocto hordei, scorzonerae, additis leviter aromaticis, aniso stellato, æger utatur. Secundo, ut lactis coagulum in ventriculo certo certius nocitum impediatur addito sacchari, sic V. G. ad libram unam lactis additur uncia una, vel etiam omni vesperi datur blandum absorbens. Tertio: ut si lac alvum fluidam nimis reddat, roborante medicamento non acido sistatur; si nimis adstrictam, interposito purgante ex rheo laxetur, aut si nimia ventriculi debilitas usum lactis non ferat, lac virtute roborante florum rosarum rubrarum siccatarum, balaustiorum, Cinnamomi imprægnetur, M E A D. in monit. pract. & in hanc rem aliquot cochlearia fortis infusionis menthae aut etiam ex extracto aquoso chinæ & mastiche concocta pilulae faciant, lactis enim corruptelam & damna præcavent TYSSOT de manufuprat. notandum tamen, licet diversi casus probent, in morbis supra memoratis lactis egregium fuisse usum, in iisdem etiam saepius nihil præstitisse certum. Unde prudenter notavit

FON-

FONSECA in morbis a causa calida biliosa prodeesse, a frigida minus. Exactius CL. BROWNE LANGRISH *The Modern Theory and practice of physic.* London. 1738. si a pulmonum tuberculis febris hectica sit, inutilem lactis asinini usum esse, cui fere omnes alii stipulantur lac ebutyratum tum magis recommendantes, quod calorem hecticum temperet.

Quarto demum etiam lac in aquis medicatis exhibetur, ut etiam in hordei aqua diluitur, quod *lait coupé* vocant Galli, quod in labe purulenta viscerum, in spasmoidicis affectibus, convulsionibus, miro sëpe effectus præstat; dum nempe aquis felteranis varia dosi lac admiscetur, sic quandoque libræ uni aquarum felteranarum libra semis lactis; quandoque duæ partes lactis cum una aquarum variis etiam aliis dosibus, & proportione varia, miscentur, pro variis circumstantiis, & ægri temperamento, de quibus legi potest de *connubio lattiis cum aquis medicatis* CEL. HOFFMANNUS. In horum autem usu id, quod in lactis usu, cendum: tum etiam id tenendum, lac tepens vel calefactum his aquis semper addi, aquasque aliquantulum esse calidas debere, licet tamen & frigidas aliqui assumant.

Cæterum in variis adhuc aliis casibus magnus lactis usus est, tam interna exhibitione quam externa applicatione; sic dum venenum assumptum est, lac maxima copia sëpe exhibetur scopo diluente, & demulcente: Cantharidum veneno vasa urinalia certo affidente plerumque medetur: tum etiam in clysimatibus per se, vel aliis gravidum, cum fructu injicitur; externo usu emolliente, & mollissimo adhibetur, sic cataplasmata ex sapone veneto in lacte soluto ad lateris dolorem bono cum successu applicantur; fiunt etiam ex lacte balnea.

Cranz. M. M. T. I.

G

Fo-

Fomentis ex lacte saccharato femora variolis infectorum
fovere in Suecia receptum, & observatum, femora
pustulis quasi assata evadere, dum aliæ corporis partes
minori variolarum multititudine afficerentur. LINNÆUS
Amœnit. Acad. Vol. V. exanth. viva.

Hæc de lactis ipsius virtutibus, jam de vi medicata
singulorum illorum productorum, quæ lac largitur, ali-
quid dicendum: primo enim lac dat *cremorem*, seu flo-
rem lactis, præstantissimam nempe lactis partem, pingue-
dinem ejus, ex qua *butyrum*, quod nihil aliud quam
cremoris, seu floris coagulatio seu coactio in pingue-
& ductilem albam substantiam: butyrum enim ex pingue-
ssima cremoris parte fit: tum est lac defloratum:
lac secundarium, deflorati serum; lac *e butyratum*, *se-
rosum*, idem *acidum*, lac *schifton*, nempe ejus pars
caseosa a fero separata, ex qua caseus; tum demum la-
ctis serum.

Quem usum diversæ hæ partes in usu communi
habeant, ut & in pharmacia, medicina, chirurgia,
omnibus notum est; tremor enim, & butyrum bal-
samorum vim habent, & oleis blandis comparari pos-
sunt, unde etiam iisdem usibus adhiberi. Tremor re-
cens lactis cum vitello ovi & syrupo violarum mixti
aliqua aquæ stillatitiae rosarum copia dilutus inflam-
matis gingivis prodest, van SWIETEN.

Graminis autem digesti & elaborati succus, serum,
omnium fere lactis partium, maximum in medicina
usum habet, est enim substantia delibatissima lactis, a
rudiori, cassiori, caseosa, ut & omni pingui crassio-
ri separata. Unde patet tum demum ab hoc maximas
esse exspectandas vires, dum recenti gramine, & pro-
pullulantibus aliis herbis, late in pratis animalia pa-
cun-

contur, minores longe, dum in stabulis inclusa exsuccum gramen manducant; unde etiam ineunte, & adulto iam vere maior huius, quam in hyeme usus, licet tamen omni tempore sit non exiguus.

Coagulandi lactis, & parandi seri, sunt variæ apud varijs methodi; sic Florentinis floribus cynaræ lac coagulatur, qua ratione, & præstantiorein caseum fieri afferunt, nec nullo alio coagulo quam floribus cynaræ utuntur: coagulant etiam lae alii galio flore aut albo aut flavo prædicto, quod tum vel maxime faciendum ubi lactis ferum acidum non postulatur; cæterum extemporaneo experimento alii, colostro vitulino, acido quoconque vegetabili, succo citri, cremore tartari, vino Rhenano, succo acetosæ, & acetosellæ, tamarindis, serum lactis parant; in officinis id quandoque negligentius fit, & acido fossili cogitur, quod forte non adeo probandum: debet vero lac prius calefieri, tum demum acidum addi, sic V. G. lactis vaccini recentis mensura una cum dimidia igni admovetur lenitissimo, ut ebulliat, tum additur succi citri cochlear hand exiguum, iterum ebulliant, donec coaguletur, quo factò percolatur; si acidum nimis fuerit, una circiter oculorum cancerorum drachma ad temperandam aciditatem sub levi agitatione adiicitur: si non satis clarum, sub finein coctionis albumen ovorum additur; si palato gratum, ventriculo amicum, magis expetatur, elæofaccharum citri, aurantiorum &c. additur.

Serum hoc dat pulcherrimum in morbis acutis inflammatoriis refrigerans, dilitens, resolvens, in morbis melancholicis, hypochondriacis, incoctis ad libras aliis herbis fundentibus, cichoreo, taraxaco &c. tum etiam biliosis, cum tamarindis optimum medicamentum: exhibetur vel solum vel cum aliis, calidum,

G 2 fri-

frigidum, varia nec facile limitanda dosi, pro potu ordinario, medicamentoſo.

Paratur adhuc aliud *serum lactis*, quod *artificioſum* vocant, aut *serum lactis dulce*, id vero hac ratione fit; ſumitur lac recens, ſub continua agitatione ad leniorem ignem, ne aduratur, ad pulveris fere conſiſtētiā coquitur, tum deinceps affuſa aqua totum ebullire curant, ut diſſolvatur iterum in hac aqua, quo caſeoſa portio remaneat; deinceps percolatur, & exhibetur; laudatur vel maxime in omni acrimonie.

SERUM LACTIS VINOſUM paratur, dum lactis libræ aliquot cum vini albi acidi unciiſ IV. ebulliunt, ut separato colloſtro purum obtineatur ſerum. Valet in morbis continuis putridis affatim hauiſtum, & in febri caſtrenſi veruninosa vinum imprimis vero ſerum lactis vinoſum larga copia potatum, profuſe novit van SWIETEN *Comment.* T. IV.

Saccharum lactis, quod ex ſero lactis aliquoties cocto, ut omnis pars caſeoſa eo melius a ſero ſeparetur, fit, dum nempe ſerum ſepiuſ inſpiſſatum, & aqua dilutum in crystallos coactum fuit; nihil aliud eſt, quam extractum inſpiſſatum ſeri ſal eſſentiale lactis ab ipſo ſero ratione principiorum multum diuersum; optimæ fiunt ex ſero lactis cum vitello ovorum, non acido, parato.

OVA alimentum non extemporaneum præbent, ob id multum a lactis uſu deficiunt; albuininis liquor antequam nutriat pullum, eius vaſorum & viſcerum actionem experiri debet. Lac vero iam habet humores ſubtiliſſimos animali fabrica separatos, & præparatos: ſunt tamen etiam pulcherrimi nutrimenti & reſcientis ova, quod albumen ovi ſero ſanguinis humani plu-

pluribus dotibus conveniat, & in se habeat materiem, quæ calore incubatus mutata, intra viginti, & unum dies, in sacculo colliquamenti latens vitale stamen pulli in tantam molem fecit excrescere; nec tamen quis credere debet ex vitello aliquid pullo accessisse; ille enim notante post ARISTOTELEM HARVÆO intra pulli abdomen conclusus, intactus manet; & hoc solum pro nutrimento utitur, dum exclusus est, donec firmato rostro durioribus vesci possit.

Ex hoc solo in tenellis pullis observato naturæ ordine, clare discimus, vitello facilius in nutrimentum converti, & optimum esse alimentum albumen: vitellum quidem optimum nutrimentum dare, sed iam firmiores viscerum fabricam postulare, quæ quoniam tamen in nobis iam adultis valida sit, patet hæc non tantam ratione nostri differentiam pati. Dixit HIPPOCRATES: „Volucrum ova *validum* quid, & nutritiens, & inflans habent, validum quidem, quia animalis generatio est; nutritiens, quia lac est pulli; inflans, quia ex parva mole in multum diffunduntur.“ Ex his rationibus est, quare ad nutriendos debiles homines ab omni tempore ova recommendarint medici, & quare in quibusdam regionibus, ut in Gallia, Italia, in quadragesima ovorum esum inhibeant, quia tantum reficiunt.

Celebrissima apud nos sunt Gallinarum ova: Afri strutio-caineli ova, crocodillorum ova alii manducant, quæ id inconveniens habere dicuntur, quod odorem moschi adeo fortem, qui caput tentet, habeant; tum, & testudinum maris ovis vescuntur Angli, Galli, & alii Europæ: alii aliis.

Ova vero omnia quæ in scopum nutrientem adhibentur, debent esse recentia, sorbilia, id est, per coctionem non nihil inspissata, ita ut in cortice suo videantur tremere; sunt enim sic multi nutrimenti, probæ, & facilis digestionis, convalescentibus, senibus, debilibus apprimis convenientia; indurata in testa, aut etiam in pingui frixa, et si robustioribus visceribus non noceant, debiliora tamen offendunt, mollissimo albumine in cornu mutato; unde optimè monuit **GALENUS**, eo plus nutrire ova, quo minus induruerint, hinc variis præparationibus in iusculis diluta, in hæc integre effracta, tremula sumuntur.

Hoc tamen ova habent, quod cito putrefcant: hinc & in febribus summa cum cautela præscribenda sunt, licet tamen in his exhibuerit **HIPPOTRATES** L. 3. *de morbis*; albumina enim aliquot aqua fontana conquaßata pro potu humectante, & refrigerante exhibuit.

Ovi omnes partes satis raros, eosque varios in medicina usus habent:

Albumen ovorum ad varias decoctiones depurandas in officinis inservit; iterum ex albumine ovi inspissato oleum thyrrhæ per deliquium paratur, quæ alias acerimis etiam aliis menstruis resistit, & quæ hoc modo soluta præstantissimum dat medicamentum alio loco dicendum.

Vitellus olea, & resinas, aquæ miscibilia reddit, tum, & oleum ovorum, quod ex vitellis induratis coctione, sequente exsiccatione & pressione elicitor, largitur, in fissuris labiorum, papillæ mammarum, recom-

commendatum. Quinquaginta vitelli olei uncias quinque subministrant.

Testæ etiam in usu medico absorbenti non detersores margaritis & aliis pretiosioribus. Dum calcinatae sunt, magis sunt bibulæ, sed simul etiam aciores. Præcipuum constituunt ingrediens lithontriptici illius Anglicani. In harum exhibitione id cavendum, ne in pollineum tenuissimum tritæ exhibeantur; alias enim cum aqueis concrecerent in glebas, & pondus in ventriculo facerent, & sic plus nocerent, quam prodeffent.

Ultimo demum, quæ fracta testa albumen continet tenuis *pellicula*, & suum in arte medendi usum invenit, in vulneribus præcipue recentibus, a quibus, ne corrumperentur, arcendus aer erat; hoc incommodi habet, quod exsiccatur, & durior fiat, sed tunc aqua tepida, aut saliva aut halitu oris, emolliri potest. Specifica vero nulla in hac vis est: aerein a vulnere arcet, sic naturam iuvat, & ob hanc rationem de rara deligatione vulnerum tam pulchra scripsit MAGATI. Cæterum recens, humida pellicula glandi penis imposita, effluere non potentem urinam evocat, certo experimento.

MEL. Dicitur alibi,

G 4

POTUS.

P O T U S.

De his pauca dicere constitui, cum pleraque peculia-
ribus tractatibus scripta habeantur.

AQUA sincera cursu exercita omnium optima.
Vide Antidota.

CEREVISIA fermentata defœcata etiam multum
nutrit: dulcior, sapidior, tabidis utilior: tenuior vim
diureticam habet, liberatque a calculo, & abstergit bi-
lein in primis viis collectam: anara hypochondriacis,
atque scorbuticis conduit; nec enim aceſcit facile, ita-
que nec male agunt, qui abſynthium ei adiiciunt, quan-
do fermentat, in gratiam febricitantium, vel scolopen-
drium pro lienosis, & hepatis obſtructione laboranti-
bus; vel rorem marinum, atque ſalviam adverſus aſth-
ma, phthisim, & ſic porro. AUG. QUIRINI RIVINI
Disput. VI. de Medicina in alimentis optima.

VINUM ex uvis factum multam differentiam pa-
titur; fit etiam ex melle hydromel, ex pomis poma-
ceum, ex pyris pyraceum. Sunt adhuc plurime ex
aliis vinorum species; vires alibi dicentur. Ex omni
specie mustea affatim haufata dolores colicos & rheuma-
ticos creant & arthritidis paroxysmum maturant, Cl.
HUXHAM. de morbo colico Damnoniorum.

Perspectis itaque eſculentis, & potulentis, horum
principiis, dotibus, materiei imbecillitate aut validitate,
omnino facile erit (cognitis naturæ, vel in fano, vel in
agro viribus) ea ſubministrare, quæ magis convenient;
nam etiam ſi acute decumbentes alimenta fere omnia
reſpuant, ſolis nutriantur iuſculis, & fani nulla lege ad-
ſtrin-

stringi debeant; est tamen, ut acuti morbi ex deciden-
tia longiores facti, & humanam beatitudinem ardenter
exoptantes sani diætam poscant; primum quidem per
totam medicinam demonstratum est, alterum ex natu-
ra temperamentoru[m] etiam clare deducitur.

Igitur *sanguineo temperamento fermentata Cerealia*,
facile digerenda Olera, carnes animalium iuniorum ma-
gis convenient, cum aquoso potu, vini austeri non ca-
lefacentis parco usu. Obsunt vero illi cruda glutinosa,
mucilaginosa. spirituosa.

Pituitosum facile fert, & fermentata Cerealia, &
bis coctum etiam aromatibus conditum panem, olera
vel alcalina vel acida vel aromatica, animalium aliis
animalibus viventium carnes, etiam sale conditas alias,
& potus fermentatos cerevisiam, vina; quibus simul
vis roborans insit, ut Burgundica, Italica, austera, Hi-
spanica: convenient quoque spirituosa liquida; gluti-
nosa omnia, mucilaginosa, pingua, huic obsunt.

Bilioſo diæta esse debet ex oleribus acescentibus, fa-
ponaceis multa, carnis potissimum vero ferinæ, aut il-
lorum, quæ aliis vivunt animalium parca, parca quo-
que piscium. Potus aqua, cerevisia tenuis, tenuia pa-
riter & acidula vina, ut sunt Rhenana, Moselana,
Austriaca; non ferunt pingua, nec spirituosos potus.